'Et quid dicimus de veteri Testamento haec? quandoquidem et in novo apostoli hoc idem facientes inveniuntur propter praedictam causam, statim dicente Paulo: *Haec autem ego dico, non Dominus. Et iterum: Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum praeceptum. Et iterum: De virginibus autem praeceptum Domini non habeo; consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut fidelis sim*' (*Adv. Haer. iv. 15. 2*).

TERTULLIAN evidently finds the chapter one of considerable difficulty. It appears to conflict with his views on the subject of second marriage. Accordingly he draws a broad distinction between the different ways in which the Apostle speaks: the laxer precepts he sets down to human prudence, the stricter to Divine inspiration:—

'Ceterum de secundo matrimonio scimus plane apostolum pronuntiasse: *Solutus es ab uxore, ne quaesieris uxorem, sed etsi duxeris non delinques.* Proinde tamen et huius sermonis ordinem de consilio suo, non de divino praecepto introducit. Multum autem interest inter Dei praeceptum et consilium hominis. *Praeceptum Dei, inquit, non habeo, sed consilium do, quasi misericordiam consecutus fidelis esse, quoniam neque in*

evangelio neque in ipsius Pauli epistolis ex praecepto Dei invenias permissam matrimonii separationem. . . . Sed ecce rursus mulierem defuncto marito dicit nubere posse, si cui velit, tantum in domino. *At enim felicius erit, inquit, si sic perseveraverit secundum meum consilium. Puto autem, et ego Dei spiritum habeo.* Videmus duo consilia, quo supra nubendi veniam facit, et quo postmodum continentiam nubendi docet. Cui, ergo, inquis assentabimus? Inspice et lege. Cum veniam facit, hominis prudentis consilium allegat, cum continentiam indicit, Spiritus Sancti consilium affirmat. Sequere admonitionem cui divinitas patrocinator' (*De Exhort. Cast. 4*). Then follows a passage, referred to above (p. 354), on the fuller indwelling of the Spirit vouchsafed to the Apostles as compared with others of the faithful.

The treatise *De Monogamia* contains expressions much to the same effect and not less explicit :—

'Denique conversus ad alteram speciem dicendo; *Nuptis autem denuntio, non ego sed Dominus*, ostendit illa quae supra dixerat non dominicae auctoritatis fuisse sed humanae aestimationis. At ubi ad continentiam reflectit animos, *Volo autem vos sic esse omnes, Puto autem, inquit, et ego spiritum Dei habeo*, ut si quid indulserat ex necessitate, id Spiritus Sancti auctoritate revocaret' (*De Monog. 3*; comp. 11).